[image: ][image: ]GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural
Coordenação do Programa de Incentivo Fiscal

[bookmark: _GoBack]DECLARAÇÕES

1.	DECLARAÇÃO DE QUE NÃO É PROPRIETÁRIO, SÓCIO OU DIRETOR DA INCENTIVADORA CULTURAL: DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar não ser proprietário, sócio ou diretor da incentivadora cultural que esteja interessada em conceder apoio ao projeto cultural apresentado.

2.	DECLARAÇÃO NEGATIVA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, ASSIM COMO MEMBRO TITULAR OU SUPLENTE DA COMISSÃO DE ANÁLISE DO PROGRAMA DE INCENTIVO FISCAL: DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar não ser servidor vinculado à Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, efetivo ou comissionado, ou membro titular ou suplente da Comissão de Análise do Programa de Incentivo Fiscal – CAP.

3.	DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE, POR CONSANGUINIDADE ATÉ O TERCEIRO GRAU OU POR AFINIDADE, QUE SEJA SERVIDOR DA SUFIC OU MEMBRO DA CAP: DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar não possuir parentesco por consanguinidade até o terceiro grau ou por afinidade, de servidor da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal ou de membros titulares ou suplentes da Comissão de Análise do Programa de Incentivo Fiscal.

4.	DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE OBTENÇÃO DE ALVARÁ OU AUTORIZAÇÃO: DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar que me responsabilizo integralmente pela obtenção de alvará ou autorização equivalente emitida pelo órgão público competente, no caso de eventos ou intervenções artístico-culturais em espaços públicos, ou autorização de terceiros, caso utilize espaço que não seja de livre acesso ao público.

5.	DECLARAÇÃO DE QUE NO MÍNIMO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DAS CONTRATAÇÕES DA FICHA TÉCNICA SERÃO COMPOSTAS POR PROFISSIONAIS RESIDENTES NO DISTRITO FEDERAL: DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar que no mínimo 50% (cinquenta por cento) das contratações da ficha técnica do projeto cultural serão compostas por profissionais residentes no Distrito Federal.

6. DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE QUANTO AOS DIREITOS AUTORAIS E DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL DE QUE TRATAM A LEI Nº 9.610/1998 E A LEI Nº 9.279/1996: DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar que me responsabilizo integralmente por todas as autorizações necessárias para a exploração dos atos que regulamentam as leis de propriedade industrial, intelectual e direitos autorais e conexos, e ônus correspondentes a sua execução, durante o prazo de proteção dos direitos incidentes, em território nacional e estrangeiro, em caráter não exclusivo.

[bookmark: _Hlk11663364]7.     AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO PROJETO CULTURAL: DECLARO para os devidos fins que autorizo a publicação das informações do projeto cultural, em caráter gratuito, para serem utilizadas integralmente ou em parte, tais como nome do projeto, segmento cultural principal, público-alvo, valor total, período de execução, valor do recurso incentivado, objeto cultural, valores de custos da planilha orçamentária, nome, telefone(s) e e-mail(s) do responsável, para serem veiculadas em mídias eletrônicas e impressas, bem como a publicação de informações no Banco de Propostas na internet, por prazo indeterminado.

8.         DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DAS NORMAS VIGENTES: DECLARO estar ciente das regras do Programa de Incentivo Fiscal previstas na Lei Complementar n.º 934/2017, no Decreto n.º 38.933/2018 e na Portaria SECEC n.º 110/2024.

9.         DECLARAÇÃO DE NÃO ENQUADRAMENTO EM VEDAÇÕES: DECLARO que o projeto cultural não se enquadra em nenhum caso de vedação previsto na Lei Complementar nº 934/2017.

10.    DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS: DECLARO que todas as informações prestadas no Formulário de Inscrição do Projeto Cultural como pessoa física interessada em captar recursos para realização de projetos culturais no Distrito Federal são verídicas.

[bookmark: Texto3][bookmark: Texto4]Brasília,    de       de 20  .

___________________________________
Assinatura do Agente Cultural

Declarações - V. 2025
image1.png
VENTVRIS VENTIS

image2.png
Lei de Incentivo a
Cultura

do Distrito Federal